Termo de Compromisso.

Base Legal do Programa:

•	 Portaria de Consolidação GM/MS nº 03/2017,  
do Ministério da Saúde.

•	 Portaria de Consolidação GM/MS nº 06/2017,  
do Ministério da Saúde.

Valores máximos:

•	 Maternidades Porte I (70 a 100 leitos):  
R$ 103.000.000,00 (cento e três milhões de reais)

•	 Maternidades Porte II (101 a 150 leitos):  
R$ 153.000.000,00 (cento e cinquenta e três milhões  
de reais)

Contato da Área Responsável:
Coordenação-Geral de Atenção Hospitalar  (CGAH/DAHU/SAES/MS) 
Telefones: (61) 3315-6153 / E-mail: cgah@saude.gov.br

Modalidade de Aplicação:

31 – Transferência a estados e ao Distrito Federal – Fundo 
a Fundo.

[...]

•	 Portaria de Consolidação GM/MS nº 06/2017, do 
Ministério da Saúde, que consolida as normas sobre o 
financiamento e a transferência dos recursos federais 
para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único 
de Saúde.

Valores Máximos para construção de CPN: 
R$ 3.100.000,00 (três milhões e cem mil reais)

Contato da Área Responsável:
Coordenação-Geral de Atenção Hospitalar  (CGAH/DAHU/SAES/MS) 
Telefone: (61) 3315-6153 / E-mail: cgah@saude.gov.br

CENTROS DE PARTO NORMAL (CPN)

Modalidade de Aplicação:

31 – Transferências a estados e ao Distrito Federal –

[...]

Saúde
Saúde Atenção 

Básica

Atenção 
Primária à 

Saúde

Estruturação 
da Rede de 

Serviços 
de Atenção 
Primária à 

Saúde

Inserir o 
localizador 
conforme o 
interesse do 
parlamentar

Instrumentos de Repasse: Fundo a Fundo

Valor da UOM: 
 R$ 521.225,00 (quinhentos e vinte e um mil duzentos e  
vinte e cinco reais)

Contato da Área Responsável:
Coordenação-Geral de Saúde Bucal (CGSB/DESCO/SAPS/MS) 
Telefone: (61) 3315-9145 / E-mail: cosab@saude.gov.br

CENTROS ESPECIALIZADOS EM REABILITAÇÃO (CER)

Modalidade de Aplicação:

31 – Transferências a estados e ao Distrito Federal –